BÖLÜM

BERGAMALI KÂFİYECİ’NİN
SİYASETNAMESİNDE ULEMÂ-İKTİDAR

İLİŞKİSİ*

M. Hanefi PALABIYIK**
Sultan İBİŞ***

Zülfiye ALTUN AYVAZ****

ÖZET

Muhyiddin Mehmed b. Süleyman b. Sa’d b. Mes’ûd er-Rûmî el-Bergamî el-Kâfiyeci (788-

879/1386-1474), Hanefîler’in önde gelen âlimlerinden biri olup Burhâneddin Haydare b. Mahmûd

el-Herevî (öl. 792/1390), Şemseddin Muhammed b. İbrâhim eş-Şîrâzî (öl. 792/1390), Abdülvâcid

b. Muhammed el-Kütâhî (öl. 838/1435), İbn Melek (öl. 821/1418’den sonra), Hâfızüddin el-

Bezzâzî (öl. 827/1424) ve Molla Fenârî (öl. 834/1431) gibi âlimlerden ders almış ve Arap dili ve

edebiyatı, tefsir, fıkıh, kelâm, hadis, tasavvuf, tarih, cedel, felsefe, mantık, astronomi konularında

yetişmiş bir âlim olarak kendini ispat etmiştir. Kendisinden tarihçilerin “Mısır Hanefîliğinin riyâseti

Kâfiyeci’nin yetiştirdiği birçok öğrenci arasında Celâleddin es-Süyûtî (öl. 911/1505) başta olmak

üzere Zekeriyyâ el-Ensârî (öl. 926/1520), Takıyyüddin b. Müşhir, Şehâbeddin b. Esed, Abdülkâdir

b. Ahmed ed-Demîrî gibi âlimler yer almaktadır.

İslâmî ilimlerin çeşitli dallarına ait usuller hakkında da eserler kaleme alan Kâfiyeci, Mısır Memlük

Yayımlanmamış Yüksek Lisans Tezi, 2020); Nuriye Yaşar, Büyük Selçuklu
Devleti'nde Ulema-Umera İlişkisi 1040-1072 (Sünni Mezhepler Bağlamında) (İzmir: Ege
Üniversitesi, Sosyal Bilimler Enstitüsü, Yüksek Lisans Tezi, 2021); Aygül Düzenli, Memlükler
Döneminde İktidar-Ulemâ İlişkisi (648-923/1250-1517) (Ankara: Ankara Üniversitesi, Sosyal
Bilimler Enstitüsü, Yayımlanmamış Doktora Tezi, 2021); Edip Akyol, Büveyhîler Döneminde
İktidar- Ulemâ İlişkisi (334-453/945-1062) (İstanbul: İstanbul Üniversitesi, Sosyal Bilimler
Enstitüsü, Yayımlanmamış Doktora Tezi, 2023); Maşide Kamit, Abbâsî Devletinde Siyaset-
Ulemâ İlişkisi: "İlk Asır Örneği" (Konya: Necmettin Erbakan Üniversitesi, Sosyal Bilimler
Enstitüsü, Yayımlanmamış Doktora Tezi, 2024).

Âlimler,
peygamberlerin varisleridir. Peygamberler ne dinar ne de dirhem miras bırakmadılar, ancak
ilim miras bıraktılar. Şu halde o ilmi alan büyük bir pay almış demektir.” (Ebû Abdillâh
Muhammed b. İsmâîl el- Buhârî, el-Câmiʿu’s-sahîh (Beyrut: Dâru İbn Kesîr, 1423/2002), İlim,
10; Ebû Dâvûd Süleymân b. el-Eşʿaŝ es-Sicistânî, Sunenu Ebî Dâvûd, nşr. Şuʿayb el-Arnaût
(Dımaşk: Dâru'r-Risâleti'l-ʿÂlemiyye, 1430/2009), İlim, 1; Ebû Îsâ Muhammed b. Îsâ b. Sevre
et-Tirmizi, el-Câmiʿu’s-sahîh, thk. Ahmed Muhammed Şâkir (Kahire: Matbaatu Mustafa el-
Bâbî el-Halebî, 1978), İlim, 19). Ayrıca, Ebü’l-Hüseyn Müslim b. el-Haccâc b. Müslim el-
Kuşeyrî, el-Câmiʿu’s-sahîh, nşr. Muhammed Fuâd Abdülbâkî (Kahire: Dârü İhyâi't-Türasi'l-
Arabî, 1955-1956), İlim, 14; Ebû Muhammed Abdullah b. Abdirrahmân b. el-Fazl ed- Dârimî,
Sünenü’d-Dârimî, thk. Hüseyin Selîm Esed ed-Dârânî (Riyad: Dâru’l-muğnî, 1420/1999),
Mukaddime, 32; Ebû Abdillâh Muhammed b. Yezîd Mâce el-Kazvînî, es-Sünen, thk.
Muhammed Fuâd Abdülbâkî, (Kahire: İsa el-Babi el-Halebi, 1972),Fiten, 26.

Mervezî’den (öl. 294/906) şöyle bir rivâyet nakleder: “İsmâîl b. Ahmed’in (Sâmânî hükümdarı Ebû

İbrâhîm el-Emîrü’l-âdil İsmâîl b. Ahmed b. Esed es-Sâmânî (279-295/892-907)) huzuruna çıktım,

yanında ağabeyi İshak da bulunuyordu. Beni görünce kalktı ve ciddi anlamda izzet ve ikramda,

hürmet ve tazimde bulundu. Ben yanlarından ayrıldıktan sonra İshak, kardeşini bu davranışından

ötürü azarladı. İsmâîl ona şöyle cevap verdi: ‘O gelince ayağa kalkmamın sebebi, Resûlullah’ın

Bu hadiste ‘zulme yardımcı olanlar’dan kastedilenlerin âlimler olduğu veya onların arasında

âlimlerin de bulunduğu, Kâfiyeci’nin sözünün bağlamından anlaşılmaktadır. Nitekim devamında

zikredilen hadislerin de aynı minvalde olması meselenin açıklığının delilidir: Ebû Hureyre (öl.

58/678), Hz. Peygamber’in şu sözünü rivayet etmiştir: “Allah katında en sevimsiz âlimler (kurrâ),

emirleri ziyaret edenlerdir.”48 Enes b. Mâlik’ten (öl. 93/712) bir rivayette, “Âlimler, peygamberlerin

Allah’ın kulları üzerinde bıraktıkları eminleridir. Sultanla içli dışlı olmadıkları sürece bu vasıflarını

muhafaza ederler. Aksi takdirde peygamberlere ihanet etmiş demektirler. Böyle olanlardan

sakının ve onları terk edin.” denmiştir. Süfyân es-Sevrî (öl. 161/778), “Cehennemde bir vadi

vardır. Bu vadide yalnızca melikleri ziyaret edip duran âlimler (kurrâ) kalacaklar.” derken Evzâî (ö.

157/774) ise, “Allah katında, emiri ziyaret eden bir âlimden daha sevimsiz bir kimse yoktur.”

demiştir. Yine seleften aktarılan bir rivayette, “en hayırlı emirlerin âlimlerin yanına gelenler, en

45 İmâm Ebû Hâmid Muhammed el-Gazali, İhyâu ‘Ulûmi’d-Dîn I-IV, çev. Ahmet Serdaroğlu,

(İstanbul: Bedir Yayınları, 1975) I/52.

giderlerdi, onlar âhiret âlimleridir” diye cevap veririm.” Kendisi de dâhil olmak üzere o günün

âlimlerinden herhangi birisinin Süfyan es-Sevrî gibi olabileceğini yahut ona yaklaşabileceğini dahi

düşünmediğini belirterek Süfyân es-Sevrî ile Abbasi Halifesi Ebû Ca’fer el-Mansûr (137-159/754-

775) arasında ve Emevî Halifesi Süleyman b. Abdülmelik’in, tâbiînden olan muhaddis Kays b.

Ebû Hâzim (ö. 97/715?) ile aralarında geçen konuşmalara gönderme yaparak iddiasını

delillendirir.50

Kâfiyeci, zamanındaki âlimler içinde Kays b. Ebû Hâzim gibi meliklerin yüzüne çekinmeden

doğruyu söyleyebilecek bir âlim olmadığı müddetçe meliklerin huzuruna girmekten sakınanın

selamet bulacağını söylemektedir.51

Günümüze ulaşan arşiv kayıtlarına göre, Osmanlı’da varlığı kesin olarak bilinen ilk kütüphaneler

Yıldırım Beyazıt (1389-1403) devrinde yapılan medreselerin bazılarının bünyesinde hizmet veren

medrese kütüphaneleridir. Vakfiyesine erişilebilen ilk vakıf kütüphaneleri ise Edirne II. Murad

Dârülhadisi (838/1435), Bursa Umurbey Camii (843/1440) ve Üsküp İshak Bey Medresesi

(848/1445) kütüphaneleridir.34 Belgelerle kanıtlanan bu tarihsel sürece bakıldığında, “Beyliğin

hemen tüm unsurlarıyla birlikte devlete dönüşmeye başladığı dönemden itibaren Osmanlı’nın

bünyesinde farklı kurumlara bağlı olarak dâhi olsa kütüphanelerin var olduğu ve hizmet verdiği

31 Mehmet Ali Akkaya - Coşkun Polat, “21.

Aynı şekilde hadis ilminde

de “İstikbal-i kıble” gibi bab başlıkları atılmıştır.

Kıble, Müslümanların günde en az beş vakit aradıkları bir istikamet olduğundan dolayı hicri ilk

asırdan itibaren kıblenin tahvili, yönelimi ve bulunmasıyla alakalı birçok müstakil eser kaleme

alınmıştır. İmâm Şâfiî’nin (öl. 204/820) Kitâbü İstikbâli’l-kıble,5 Ebû Hanîfe ed-Dîneverî’in (öl.

282/895) Kitâbü’l-Kıble6 ve Muhammed b. Mes’ûd el-Ayyâşî’nin (öl. 320/932) Kitâbü Kıble7

çalışmaları ilk dönemde kaleme alınan eserlerden bazılarıdır. Yine Kâbe’den uzakta olan

bölgelerin kıble cihetini bulmalarına yardımcı olmak adına daha ziyade astronom ve fakihler

1 Ahmet Güç, “Kıble”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi (Ankara: TDV Yayınları, 2022),

25/364.
2 Yavuz Selim Göl. “Takiyyüddin er-Râsıd”. İslam Medeniyetinde Bilim Öncüleri-Astronomi.

9/174-177. İstanbul: Mana Yayınları, 2021.
3 Bkz. Bakara 2/149.
4 Ahmed Özel, “Kıble”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi (Ankara: TDV Yayınları,

2022), 25/365-368.
5 Ebü’l-Ferec Muhammed b. Ebî Ya‘kūb İshâk b. Muhammed İbnü’n-Nedîm, el-Fihrist, thk.

İbrahim Ramazan (Beyrût: Dâru’l-Ma’rife, 1417/1997), 260.
6 İbnü’n-Nedîm, el-Fihrist, 106.
7 İbnü’n-Nedîm, el-Fihrist, 241.

tarafından “Semt-i kıble” “İstikbâl-i kıble” başlıklı risaleler yazılmıştır. “Risâle fî semti’l-ḳıble”

başlığı altında meşhur astronom İbü’l-Heysem (öl. 432/1040)8 başta olmak üzere Mîrîm Çelebî

(öl. 931/1524),9 Sadreddîn ed-Deştekî eş-Şîrâzî (öl. 903/1498)10 ile müellifi meçhul olan ancak

astronom oldukları anlaşılan pek çok kişinin risale yazdığı ve bunların bir kısmının günümüze

ulaştığı bilinir. 11 “Risâle fî İstikbâl-i Kıble” başlıklı risalelerin ise Ebü’l-Vefâ Alî b. Akīl (öl.

513/1119),12 Takıyyüddîn İbn Teymiyye (öl. 728/1328)13 ve Kâfiyeci14 tarafından kaleme

alındığı belirtilir. Bahse konu risaleler kıble cihetinin fıkhi boyutunu ortaya koyduktan sonra

Kâbe’den uzakta olan bölgelerin kıbleyi nasıl bulacaklarına dair pratik bilgiler içermektedir.

Târîhü’t-Turâsi’l-İslâmî’de Bergamalı Kâfiyecî’nin kıble istikametini bulma konusunda yukarıdaki

şahsiyetlerden biri olan Aydınoğulları’nın ikinci Ulu Beyi2 Umur Bey (1334-1348),3 Kelîle ve

Dimne’yi ve başka eserleri Türkçeye tercüme ettirerek ilmi faaliyetlere de katkıda bulunmuş

önemli isimlerden biri olarak karşımıza çıkmaktadır.4

15. yüzyılda İzmir’in ilmiyye sınıfına mensup saygın âlimlerinden biri olarak öne çıkan Kâfiyeci (öl.

879/1474) ise, Fâtih Sultan Mehmed’in (1444-1446, 1451-1481) vezirlerinden Mahmut Paşa’ya

(öl. 878/1474) ithaf ettiği Seyfü’l-Mülûk ve’l-Hükkâm adlı siyâsetnâmesini yazarak bu alanda

önemli eserlerden birini vermiştir.5

İzmir’de siyaset ve düşünce ekseninde etkili olan şahsiyetlerden biri olan Umur Bey’in ve önemli

âlimlerden biri olan Kâfiyeci’nin katkılarını incelemek, dönemin yönetim ve entelektüel yapısını

Fatih Sultan Mehmet'in takdir ve taltif ettiği Kâfiyeci, Kahire'de 879/1474 yılında vefat etmiş ve

Eşrefiyye Türbesi yakınlarına defnedilmiştir.27

Sultan Mehmet’in vezirlerinden Mahmut Paşa’ya ithaf ettiği Seyfü'l-Mülûk adlı siyâsetnâmesi,

dönemin siyaset felsefesi çerçevesinde yönetim alanında önemli bir kaynak olarak kabul

edilmektedir.

edilebildiği ölçüde, rivayetlerin tahrici dipnotlarda verilmiştir.39 Benzer şekilde, Abdulaziz Jardan’ın

2015 yılında Philipps Marburg Üniversitesi’nde doktora tezi olarak hazırladığı tahkikli çalışmada

da hadislerin tahrici, imkânlar dâhilinde yapılmıştır.40

Kâfiyeci’nin istifade ettiği kaynakların başında, Buhârî’nin (öl. 256/870) ve Müslim’in (öl. 261/875)

el-Câmiu’s-Sahîh adlı eserleri yer almaktadır. Kâfiyeci, Sahîhayn’dan toplamda on rivayet

aktarmıştır.41 İkinci dikkat çekici kaynak ise, Tirmizî’nin (öl. 279/892) el-Câmiu’s-Sahîh’i olup, bu

eserden altı rivayet nakletmiştir.42

Kâfiyeci’nin zikrettiği diğer rivayetlerin kaynakları arasında; İbn Ebî Şeybe’nin (öl. 235/849) el-

33 Siyâsetnâmelerin kapsamları için bk. Ahmet Uğur, Osmanlı Siyâset-Nâmeleri (İstanbul: Millî

Eğitim Bakanlığı Yayınları, 2001), 72-77.
34 Veli Atmaca, “Hadisleri Bakımından Siyasetnameler (1) (Siyaset ve Siyasetnameler Hakkında

Genel Bilgiler)”, Fırat Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi 5 (Haziran 2000), 365-366.

Musannef’i,43 Ahmed b. Hanbel’in (öl. 241/855) el-Müsned’i,44 İbn Mâce’nin (öl. 273/887) es-

Sünen’i,45 Ebû Dâvûd’un (öl. 275/889) es-Sünen’i,46 İbn Hibbân’nın (öl. 354/965) el-Müsnedü’s-

Sahîh’i,47 Taberânî’nin (öl. 360/971) Mekârimu’l-Ahlâk’ı,48 Ebû Nuaym el-İsfahânî’nin (öl.

430/1038) Fazîletü’l-Âdilîn’i,49 Beyhakī’nin (öl. 458/1066) Şu‘abu’l-Îmân’ı,50 Gazzâlî’nin (öl.

505/1111) et-Tibrü’l-Mesbûk’u,51 İbnü’l-Esîr’in (öl. 606/1210) Câmiu’l-Usûl’u52 ve Zeylaî’nin (öl.

762/1360) Nasbu’r-Râye’si53 sayılabilir.

Kâfiyeci’nin eserinde yer verdiği hadislere örnek olarak, yöneticinin adaletli davranması ilgili

olarak şu rivayet zikredilebilir: “Cennet ehli şu üç sınıf insandan müteşekkildir: Yetki sahibi olup

adâletle davranan kişi, bütün yakınlarına karşı merhametle muâmele eden adam ve ehl ü iyâli

Peygamber’e aidiyeti tespit edilemeyen bazı rivayetlere de

yer verdiği görülmektedir. Resûlullah’a aidiyetini tespit edemediğimiz rivayete örnek olarak şu

zikredilebilir: “Hükümranlık küfür ile devam edebilir, ancak zulüm ile asla devam etmez.”58 Bu

rivayet, ulaşabildiğimiz kadarıyla Râzî'nin (öl. 606/1210) tefsirinde “الأثر في şeklinde ”ويقال

zikredilmektedir.59 Amâsî (öl. 940/1534) ise Ravzu’l-Ahyârü’l-Müntehab min Rebîʿi’l-Ebrâr adlı

eserinde bu sözü Necâşî’ye isnat etmektedir.60

Ayrıca Müslim’in Sahih’inde geçtiğini ifade ederek aktardığı “Âdil imama değer vermek, Allah’ı

ta’zim kabilindendir.”61 rivayeti ise Sahih-i Müslim’de tespit edilememiştir.62